
QuintaFeira

19 de Outubro de 2023

Edição nº 545

QuintaFeira, 19 de Outubro de 2023  Edição nº 545



QuintaFeira

19 de Outubro de 2023

Edição nº 545

QuintaFeira

19 de Outubro de 2023

Edição nº 545

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA 

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia. 
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
 
 

ADIAMENTO DA TOMADA DE PREÇO N° 006 – 2023 
 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, torna público que a licitação na modalidade Tomada de 

Preço n° 006/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada de engenharia para execução de obra 

da construção do portal de entrada da cidade, objeto do Contrato de Repasse nº 873058/2018/MTUR/CAIXA 

firmado com a União Federal, por intermédio do Ministério do Turismo, representado(a) pela Caixa Econômica 

Federal, que seria realizada no dia 19/10/2023 às 08:30hs, na sede da Prefeitura Municipal, foi ADIADO e será 

realizado no dia 23/10/2023, às 08:30 hrs, mesmo local. José Sousa de Assis – Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação. Bom Jesus da Serra, 18/10/2023 



QuintaFeira

19 de Outubro de 2023

Edição nº 545

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO 

 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 036/2023 

 

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da Lei Federal nº 

8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido 

pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, 

para Aquisição de gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atender o 

Programa Nacional de Alimentação Escolar objetivando suprir as necessidades da Merenda Escolar deste 

Município, proveniente da Chamada Pública n° 002/2023. Totalizando R$ 2.452,80 (dois mil quatrocentos e 

cinquenta e dois reais e oitenta centavos), constantes do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação 

036/2023, devendo ser celebrado o contrato com MARLA ARIELE DE SOUZA CARNEIRO, pessoa física, inscrito 

no CPF sob n° 078.869.495-28, residente na Fazenda Cachoeira da Vitoria, Zona Rural, Mirante - Bahia, CEP 

45.255-000. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às 

formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela 

Procuradoria Jurídica.  

 

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2023. 

 

JORNANDO VILASBOAS ALVES 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DA INEXIGILIDADE N° 036/2023 

 

O Prefeito do Município de Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o disposto no Art. 26, da Lei 8.666/93, ratifica procedimento de contratação direta por 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, embasado no Art.25, do diploma legal e concordando com o pronunciamento 

Jurídico, referente à Inexigibilidade cujo objeto é a Aquisição de gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural, para atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar objetivando suprir as 

necessidades da Merenda Escolar deste Município, proveniente da Chamada Pública n° 002/2023, com MARLA 

ARIELE DE SOUZA CARNEIRO, pessoa física, inscrito no CPF sob n° 078.869.495-28, residente na Fazenda 

Cachoeira da Vitoria, Zona Rural, Mirante - Bahia, CEP 45.255-000. Valor global R$ 2.452,80 (dois mil 

quatrocentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos). Bom Jesus da Serra, Bahia, 10 de julho de 2023. 

Jornando Vilasboas Alves - Prefeito Municipal. 

 



QuintaFeira

19 de Outubro de 2023

Edição nº 545

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 036/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de Licitação nº 036/2023 – para Aquisição 

de gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atender o Programa 

Nacional de Alimentação Escolar objetivando suprir as necessidades da Merenda Escolar deste Município, 

proveniente da Chamada Pública n° 002/2023, com MARLA ARIELE DE SOUZA CARNEIRO, pessoa física, 

inscrita no CPF sob n° 078.869.495-28, residente na Fazenda Cachoeira da Vitoria, Zona Rural, Mirante - Bahia, 

CEP 45.255-000. Valor global R$ 2.452,80 (dois mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos). 

Adjudicado o objeto no dia 10 de julho de 2023. Jornando Vilasboas Alves - Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 036/2023 

  

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 036/2023 – cujo objeto é a 

Aquisição de gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atender o 

Programa Nacional de Alimentação Escolar objetivando suprir as necessidades da Merenda Escolar deste 

Município, proveniente da Chamada Pública n° 002/2023, com MARLA ARIELE DE SOUZA CARNEIRO, pessoa 

física, inscrito no CPF sob n° 078.869.495-28, residente na Fazenda Cachoeira da Vitoria, Zona Rural, Mirante - 

Bahia, CEP 45.255-000. Valor global R$ 2.452,80 (dois mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e oitenta 

centavos). A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, HOMOLOGA o referido processo de inexigibilidade em 

10/07/2023. Jornando Vilasboas Alves - Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QuintaFeira

19 de Outubro de 2023

Edição nº 545

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010-7/2023 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE Nº 036/2023 

 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADO – MARLA ARIELE 

DE SOUZA CARNEIRO CPF sob n° 078.869.495-28 – OBJETO:  Aquisição de gêneros Alimentícios da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar 

objetivando suprir as necessidades da Merenda Escolar deste Município, proveniente da Chamada Pública n° 

002/2023; Data do Contrato: 10/07/2023; Prazo: 31/12/2023; Valor Global do Contrato R$ 2.452,80 (dois mil 

quatrocentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme 

determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom 

Jesus da Serra, 10 de julho de 2023. Jornando Vilasboas Alves - Prefeito Municipal. 

 

 
 
 
 



QuintaFeira

19 de Outubro de 2023

Edição nº 545

DECRETO 044

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 245,803.47 ///DUZENTOS E QUARENTA
E CINCO MIL, OITOCENTOS E TRES REAIS, QUARENTA E SETE CENTAVOS/// e dá outras
providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 259,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO20002

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2011

1.000,00NC : 10160023EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

1.000,00NC : 10160024EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

1.000,00NC : 10160025EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

1.000,00NC : 10160046OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160047OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.784,00NC : 10160048OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

2.000,00NC : 10160049OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160050OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160051OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160052OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160053OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160054OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160055OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160056OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160057OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160058OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160059OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160060OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160061OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

4.387,53NC : 10160062OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160063OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160064OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160065OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

2.393,00NC : 10160066OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

3.699,96NC : 10160067OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160068OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160069OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160070OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160071OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160072OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160073OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.805,00NC : 10160074OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160075OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 10160076OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

44.069,49Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAÚDE21001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2046

1.000,00NC : 10160077OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160078OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

2.000,00NC : 10160079OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

2.000,00NC : 10160080OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

3.683,06NC : 10160081OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023101810] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 8



QuintaFeira

19 de Outubro de 2023

Edição nº 545

DECRETO 044

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2023

1.000,00NC : 10160082OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160083OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160084OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160085OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.644,00NC : 10160086OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

2.766,75NC : 10160087OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160088OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

3.206,00NC : 10160089OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160090OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160091OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160092OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160093OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160094OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160095OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160096OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160097OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160098OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160099OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160100OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160101OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

2.000,00NC : 10160102OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160103OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160104OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160105OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160106OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160107OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160108OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160109OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160110OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160111OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160112OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160113OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160114OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160115OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160116OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160117OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160118OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160119OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160120OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160121OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160122OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160123OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160124OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160125OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160126OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160127OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160128OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

2.041,00NC : 10160129OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160130OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160131OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

12.000,00NC : 10160132OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160133OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160134OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

5.793,17NC : 10160135OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160136OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023101810] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 2 / 8



QuintaFeira

19 de Outubro de 2023

Edição nº 545

DECRETO 044

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2023

87.133,98Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE21002

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE2023

73.000,00NC : 10160137OBRIGACOES PATRONAIS319013-1600.0000

73.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO23001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS2033

1.000,00NC : 10160001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160006OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160010OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160014OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160015OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160016OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160018OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160019OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 10160026OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160027OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160028OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160029OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160030OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160031OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160032OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160033OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160034OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160035OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160036OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160037OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160038OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160039OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160040OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160041OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160042OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160043OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

1.000,00NC : 10160044OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

600,00NC : 10160045OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

41.600,00Soma da Unidade:

Total: 245.803,47

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023101810] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 3 / 8



QuintaFeira

19 de Outubro de 2023

Edição nº 545

DECRETO 044

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2023

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO20002

AMPLIAÇÃO E MODERN. SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÃO MUNICIPAL1067

1.000,00NC : 10160036MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 10160037OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 10160038EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2011

1.000,00NC : 10160133CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

1.000,00NC : 10160134OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016-1500.0000

5.793,17NC : 10160135DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-1500.0000

1.000,00NC : 10160136INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094-1500.0000

MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS2101

1.000,00NC : 10160055VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

1.000,00NC : 10160056DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

1.000,00NC : 10160057EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL2102

1.000,00NC : 10160058OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

15.793,17Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE20006

PROMOÇÃO DE EVENTOS1058

1.000,00NC : 10160033MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 10160034OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 10160035OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE2054

1.000,00NC : 10160046PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

1.000,00NC : 10160047SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

1.784,00NC : 10160048OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

2.000,00NC : 10160049OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 10160050OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.0000

1.000,00NC : 10160051OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS2099

1.000,00NC : 10160023MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 10160024OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 10160025OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

13.784,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA20007

MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIO1056

1.000,00NC : 10160026MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 10160027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 10160028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 10160029OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

1.000,00NC : 10160030OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

1.000,00NC : 10160031EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

1.000,00NC : 10160032AQUISICAO DE IMOVEIS449061-1500.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA2055

1.000,00NC : 10160052SUBVENCOES SOCIAIS335043-1500.0000

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023101810] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 4 / 8



QuintaFeira

19 de Outubro de 2023

Edição nº 545

DECRETO 044

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2023

8.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER20008

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS E QUADRAS1071

1.000,00NC : 10160039AQUISICAO DE IMOVEIS449061-1500.0000

1.000,00NC : 10160040AQUISICAO DE IMOVEIS449061-1700.0000

INCENTIVO AO ESPORTE2036

1.000,00NC : 10160041MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 10160042Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.0000

1.000,00NC : 10160043PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

1.000,00NC : 10160044OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

600,00NC : 10160045OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

MANUTENÇÃO DA SEC. DE CULTURA E ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER2056

1.000,00NC : 10160053CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL339004-1500.0000

1.000,00NC : 10160054DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

8.600,00Soma da Unidade:

ENCARGOS DO MUNICÍPIO20011

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO8888

1.000,00NC : 10160060INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094-1500.0000

1.000,00Soma da Unidade:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA20012

RESERVA DE CONTIGÊNCIA2999

1.000,00NC : 10160059RESERVA DE CONTINGENCIA999999-1500.0000

1.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAÚDE21001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2046

1.000,00NC : 10160083OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016-1500.1002

1.000,00NC : 10160084DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-1500.1002

1.000,00NC : 10160085INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094-1500.1002

1.644,00NC : 10160086DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

2.766,75NC : 10160087OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

73.000,00NC : 10160137OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE2085

1.000,00NC : 10160001MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

1.000,00NC : 10160002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

82.410,75Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE21002

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE2023

1.000,00NC : 10160061PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1600.0000

4.387,53NC : 10160062OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

1.000,00NC : 10160064OBRAS E INSTALACOES449051-1500.1002

1.000,00NC : 10160065OBRAS E INSTALACOES449051-1601.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2024

1.000,00NC : 10160077OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

1.000,00NC : 10160078OBRIGACOES PATRONAIS319013-1600.0000

2.000,00NC : 10160079MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

2.000,00NC : 10160080MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023101810] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 5 / 8



QuintaFeira

19 de Outubro de 2023

Edição nº 545

DECRETO 044

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2023

3.683,06NC : 10160081OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

1.000,00NC : 10160082DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2050

1.000,00NC : 10160063SUBVENCOES SOCIAIS335043-1600.0000

1.000,00NC : 10160088OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

3.206,00NC : 10160089OBRIGACOES PATRONAIS319013-1600.0000

1.000,00NC : 10160090Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1600.0000

1.000,00NC : 10160091OBRAS E INSTALACOES449051-1500.1002

1.000,00NC : 10160092OBRAS E INSTALACOES449051-1601.0000

1.000,00NC : 10160093OBRAS E INSTALACOES449051-1631.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA2051

1.000,00NC : 10160094MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

1.000,00NC : 10160095DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1600.0000

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SAÚDE2094

2.393,00NC : 10160066MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

3.699,96NC : 10160067OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

PROGRAMA SAUDE BUCAL2096

1.000,00NC : 10160068VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

36.369,55Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL22002

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA1011

1.000,00NC : 10160010OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

1.000,00NC : 10160011OBRAS E INSTALACOES449051-1660.0000

1.000,00NC : 10160012OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL2003

1.000,00NC : 10160013DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

1.000,00NC : 10160014DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1660.0000

1.000,00NC : 10160015MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 10160016OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 10160017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 10160018OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1660.0000

1.000,00NC : 10160019OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.0000

1.000,00NC : 10160020OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1660.0000

1.000,00NC : 10160021EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

1.000,00NC : 10160022EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1660.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD DO SUAS2016

1.000,00NC : 10160070CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1660.0000

1.000,00NC : 10160071VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1660.0000

1.000,00NC : 10160072OBRIGACOES PATRONAIS319013-1660.0000

1.000,00NC : 10160073PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1660.0000

1.805,00NC : 10160074OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1660.0000

1.000,00NC : 10160075OBRAS E INSTALACOES449051-1660.0000

1.000,00NC : 10160076EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1660.0000

2.000,00NC : 10160102MATERIAL DE CONSUMO339030-1660.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD PBF2088

1.000,00NC : 10160103VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

1.000,00NC : 10160104VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1660.0000

1.000,00NC : 10160105VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1661.0000

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA ASSIST. SOCIAL2106

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023101810] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 6 / 8



QuintaFeira

19 de Outubro de 2023

Edição nº 545

DECRETO 044

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2023

1.000,00NC : 10160109EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1700.0000

1.000,00NC : 10160110EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

1.000,00NC : 10160111EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1660.0000

28.805,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO22003

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES1006

1.000,00NC : 10160003MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 10160004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 10160005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 10160006OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

1.000,00NC : 10160007OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

1.000,00NC : 10160008EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

1.000,00NC : 10160009AQUISICAO DE IMOVEIS449061-1500.0000

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO1070

1.000,00NC : 10160096MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 10160097Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.0000

1.000,00NC : 10160098OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 10160099OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.0000

1.000,00NC : 10160100OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

1.000,00NC : 10160101EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

13.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE22004

PROGRAMA ORÇAMENTO CRIANÇA2015

1.000,00NC : 10160069OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE2091

1.000,00NC : 10160106DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1660.0000

1.000,00NC : 10160107OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1660.0000

1.000,00NC : 10160108EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1660.0000

4.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO23001

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCAÇÃO1015

1.000,00NC : 10160112OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1553.0000

MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE2029

1.000,00NC : 10160117OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 10160118OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1552.0000

1.000,00NC : 10160119DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

1.000,00NC : 10160120DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1552.0000

1.000,00NC : 10160121EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1552.0000

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE2030

1.000,00NC : 10160122SUBVENCOES SOCIAIS335043-1500.0000

1.000,00NC : 10160123SUBVENCOES SOCIAIS335043-1553.0000

1.000,00NC : 10160124PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1550.0000

1.000,00NC : 10160125PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1570.0000

1.000,00NC : 10160126EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1553.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS2033

1.000,00NC : 10160127OBRIGACOES PATRONAIS319013-1569.0000

1.000,00NC : 10160128MATERIAL DE CONSUMO339030-1569.0000

2.041,00NC : 10160129MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023101810] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 7 / 8



QuintaFeira

19 de Outubro de 2023

Edição nº 545

DECRETO 044

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2023

1.000,00NC : 10160130PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.1001

1.000,00NC : 10160131PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1569.0000

12.000,00NC : 10160132OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

29.041,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB23002

CONST., AMPLIAÇÃO E MANUT. DE UNIDADES ESCOLARES1072

1.000,00NC : 10160113MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.0000

1.000,00NC : 10160114OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1540.0000

1.000,00NC : 10160115OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

1.000,00NC : 10160116OBRAS E INSTALACOES449051-1540.0000

4.000,00Soma da Unidade:

Total: 245.803,47

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 16 de Outubro de 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023101810] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 8 / 8


		2023-10-19T19:32:35-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




